
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 33Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

SERVIDOR (ES):
NOME MATRICULA CARGO

ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES 5875749-1 ENFERMEIRO

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 462242

PORTARIA Nº 236
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO E SUPERVISÃO DOS CASOS DE 
DOENÇAS EXANTEMÁTICAS (SARAMPO, CAXUMBA E RUBEOLA) E SÍN-
DROME MÃO PÉ BOCA.
PERÍODO DA VIAGEM: 12 A 14/08/2019.
QUANTIDADE: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): MÃE DO RIO-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MÉDICO VETERINÁRIO
SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 462208

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 199  DE 01 DE AGOSTO DE 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: realizar Monitoramento Rápido de Cobertura Vacinal da Campa-
nha do Sarampo nos Municípios da Região de Saúde do Baixo Amazonas.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 06/08/2019 a 07/08/2019 / N° de Diária: 1,5 (uma diária e meia)
Servidores:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula: 7203562
Cargo: Enfermeiro
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 462535
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 053 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atri-
buições através da Portaria nº 537/17.01.2019, Publicado no DOE nº 
33.784/18.01.2019;
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, publicado no Diário Ofi -
cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regula o acesso à infor-
mação pública no Poder Executivo Estadual, em especial art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro de 
2015;
Resolve: DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
I – Designar a servidora Jucirema de Souza Gomes – 5146453-6, para 
exercer com zelo e transparência, no âmbito deste 12º CRS/SESPA, as 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de Gerencia-
mento, observando-se tempestivamente aos preceitos legais e constitu-
cionais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
em 08 de Agosto de 2019.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/18.01.2019

Protocolo: 462436
PORTARIA Nº. 052 DE 08 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do 12º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atri-
buições através da Portaria nº 537/17.01.2019, Publicado no DOE nº 
33.784/18.01.2019;
Considerando a Lei Federal nº 12.527/2011 – Lei de Acesso a Informação 
que regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no 
inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal;
Considerando o Decreto Estadual nº 1.359/2015, que regula o acesso à 

informação prevista nos incisos X e XXXIII do art 5º e no inciso II do § 3º 
do art. 37 da Constituição Federal e no inciso II do art. 29 e no § 5º do 
art. 286 da Constituição do Estado do Pará;
Resolve:
I – REVOGAR a Portaria nº 002/21.03.2016, publicada no DOE 
33.093/22.03.2016, do servidor Emílio Fernando de Carvalho Moraes Net-
to – 5832314-2, Agente Administrativo, lotado neste 12º CRS/SESPA, 
como responsável pelo recebimento das solicitações de informações do 
Serviço de Informação ao Cidadão (SIC-PA) do 12º CRS/SESPA, e;
II – DESIGNAR a servidora Jucirema de Souza Gomes – 5146453-6, Téc-
nico em Gestão Pública, como responsável pelo recebimento das solicita-
ções de informações do Serviço de Informação ao Cidadão (SIC-PA) do 
12º CRS/SESPA.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
em 08 de Agosto de 2019.
Andrea Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Portaria – 537/18.01.2019

Protocolo: 462432

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 400 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Nome: Jhonatas Bispo da Silva.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897583-1.
CPF: 886.588.302-25.
Nome: Maria Aparecida da Costa.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5151449-1.
CPF: 318.631.162-49.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 12 a 16.08.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara, Rio Maria e Pau D`arco,.
Objetivo: Realizar monitoramento e orientações quanto a construção do 
plano de combate a hanseníase e vigilância do óbito .
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 462323
PORTARIA Nº 401 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Nome: Maria Cruz Marinho Silva.
Cargo: Auxiliar de Enfermagem.
Matrícula/Siape: 06039553.
CPF: 041.216.828-66.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 02.a 06.09.2019.
Nº de Diárias:  4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Sapucaia
Objetivo: Realizar capacitação aplicação de teste rápido de HIV/SIFILIS e 
hepatites virais para atender o programa rede cegonha
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 462333
PORTARIA Nº 402 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: Diretor de Endemias.
Matrícula/Siape: 5857228-2.
CPF: 234.614.382-00.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período   22 a 29.08.2019.
Nº de Diárias: 7,5 Sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Participar do curso de manejo clinico da tuberculose e tratamen-
to do sistema ILTB e avaliação de malária
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 462340


